Đây là một trong những ngôi chùa cổ nổi
tiếng của vùng đồng bằng Bắc Bộ, gắn liền với lịch sử phát triển của Phật giáo
Việt Nam.

Theo nhiều tài liệu, chùa Nôm được xây dựng từ thời Hậu Lê, tức cách đây hàng
trăm năm.

Thời Hậu Lê, triều Chính Hòa, năm Canh Thân (1680) sau khi lên ngôi, nhà vua
đã cho xây dựng lại chùa này.

Tiếp theo vào các năm Nhâm Thân (1692), Giáp Tuất (1694), Đinh Sửu (1697),
Mậu Dần (1698), Kỷ Mão (1699) tiếp tục tu sửa lại tiền đường, hậu cung và
hành lang.

Năm Chính Hòa thứ 21 (1700) chùa được sửa lại các cột trụ, tạo thêm tượng,
mở rộng sân chùa.

Năm Cảnh Thịnh nhà Tây Sơn thứ 4 (1796) chùa xây thêm gác chuông và mở
rộng hai dãy hàng lang.

Thời nhà Nguyễn, triều vua Thành Thái năm thứ 11 (1899) chùa Nôm lại được
trùng tu thêm một lần nữa.